
METODICKÝ POKYN ČZS 
 

pro udělování svazových ocenění 
 
 

 
čl. 1 

Úvod 
Svazová ocenění se podle §11 Stanov ČZS udělují členům a pobočným spolkům ČZS, 
případně i jiným fyzickým či právnickým osobám, institucím a organizacím, které se 
zasloužili o rozvoj ČZS a zahrádkářského hnutí. 
Udělovat svazová ocenění mohou ČZS a jeho pobočné spolky v rozsahu dle tohoto 
Metodického pokynu. 
Svazová ocenění se zpravidla předávají při významných a slavnostních příležitostech, u 
příležitosti životních jubileí a výročí činnosti. 
 
 

čl. 2 
Určení ocenění 

Členům ČZS se udělují svazová ocenění za obětavou a dlouholetou činnost ve prospěch 
svazu, za významné výsledky a úspěchy v této činnosti 
Pobočným spolkům ČZS se udělují svazová ocenění za dlouhodobě úspěšnou činnost pro 
zahrádkáře, za rozvoj svazové činnosti a propagaci svazu. 
Nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a nečlenům svazu se udělují svazová ocenění 
za pomoc, spolupráci, podporu a propagaci činnosti svazu a zahrádkářského hnutí. 
 
 

čl. 3 
Udělování ocenění 

 
Orgány ČZS a jeho pobočných spolků udělují, popř. navrhují svazová ocenění podle 
těchto zásad: 
 
Základní organizace a specializované základní organizace ČZS (dále jen „ZO“ a SZO“): 
 
  Výbor ZO uděluje svým členům Čestná uznání ZO nebo SZO. 
 

Výbor ZO uděluje nečlenům ČZS, institucím a organizacím mimo strukturu ČZS Čestná 
uznání ZO nebo SZO. 

 
Výbor ZO předkládá představenstvu územního sdružení ČZS (dále jen „PÚS“) návrhy na 
Čestná uznání ÚS pro své členy. 
 
Výbor ZO předkládá prostřednictvím PÚS návrhy na Čestná uznání RR a nejvyšší svazová 
ocenění udělována republikovou radou ČZS (dále jen „RR“). 

 



 2 

Územní sdružení ČZS (dále jen „ÚS“): 
 

PÚS uděluje na návrh ZO a SZO jejich členům Čestné uznání ÚS 
 
PÚS uděluje členům územní rady, svým ZO a SZO Čestná uznání ÚS 
 
PÚS uděluje nečlenům ČZS, institucím a organizacím mimo strukturu ČZS Čestná uznání 
ÚS 
 
PÚS po projednání předkládá PČZS návrhy na Čestná uznání RR pro členy ČZS, pobočné 
spolky ČZS, nečleny ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce. 
 
PÚS po projednání předkládá RR návrhy na nejvyšší svazová ocenění pro členy ČZS, 
pobočné spolky ČZS, nečleny ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce. 

    
Republiková rada ČZS: 
    

RR na návrh PÚS uděluje nejvyšší svazová ocenění pro členy ČZS, pobočné spolky ČZS, 
nečleny ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce. 
 
Představenstvo ČZS (dále jen „PČZS) po projednání uděluje Čestná uznání RR pro členy 
ČZS, pobočné spolky ČZS, nečleny ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce.  
 
PČZS po projednání s příslušným ÚS předkládá RR návrhy na nejvyšší svazová ocenění 
členům RR, významným členům ČZS, pobočným spolkům ČZS, orgánům a institucím ČZS 
a jeho pobočných spolků a nečlenům ČZS – fyzickým i právnickým osobám. Tato ocenění 
jsou mimo stanovené počty pro ÚS. 
 
Předsedovi ČZS je vyhrazena možnost při zvlášť mimořádné příležitosti, kterou nelze ocenit 
svazovým oceněním dle tohoto pokynu, udělit Děkovný list předsedy ČZS za zásluhy o 
rozvoj zahrádkářského hnutí. 

 
 

čl. 4 
Svazová ocenění 

 
Základní svazová ocenění 

 
Čestné uznání ZO/SZO 
Čestné uznání ÚS 
Čestné uznání RR 

 
Nejvyšší svazová ocenění udělovaná výhradně RR: 
 
Za aktivní činnost v ČZS:    Za zásluhy o ČZS: 

Bronzová medaile 
Stříbrná medaile 
Zlatá medaile                             Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile 
Zlatá růže                                  Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile 
Zápis do knihy cti                     Čestné členství    



 3 

           čl. 5 
Podmínky pro udělování svazových ocenění: 

 
Základní svazová ocenění 

 
Lze udělovat v souladu s příslušnými ustanoveními tohoto metodického pokynu a §11 
Stanov ČZS bez omezení. Pro tento druh ocenění není stanoven početní limit ani časový 
interval mezi udělením. 
 
Tiskopisy pro tato ocenění (diplomy) pro ZO a ÚS lze objednat na Ústředí ČZS, popřípadě 
stáhnout z webových stránek ČZS na adrese www.zahradkari.cz v sekci > Tiskopisy a 
diplomy 

 
 
Nejvyšší svazová ocenění 
 
1) Za aktivní činnost v ČZS (výhradně pro členy ČZS): 
 

Bronzová medaile 
- Minimálně 5 let aktivního členství v ČZS nebo 3 roky aktivní práce ve funkcích ČZS 
- Nositel Čestného uznání ÚS popř. Čestného uznání RR 

 
Stříbrná medaile 

- Minimálně 8 let aktivního členství v ČZS nebo 5 let aktivní a úspěšné práce ve 
funkcích ČZS 

- Nositel Bronzové medaile nebo dřívějšího Vyznamenání III. st. 
 

Zlatá medaile 
- Minimálně 12 let aktivního členství v ČZS nebo 10 let obětavé a úspěšné práce ve 

funkcích ČZS 
- Nositel Stříbrné medaile nebo dřívějšího Vyznamenání II. st. 

 
Zlatá růže 

- Minimálně 15 let aktivního členství v ČZS nebo dlouholetá práce ve funkcích ČZS s  
přínosem pro rozvoj ČZS 

- Nositel Zlaté medaile nebo dřívějšího Vyznamenání I. st. 
 

Zápis do Knihy cti ČZS 
- Nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy a dlouholeté funkcionáře ČZS 
- Nositel Zlaté růže nebo Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile nebo dřívějšího  ocenění  Za 

zásluhy o rozvoj zahrádkářského svazu (hnutí). 
 
Při udělování výše uvedených svazových ocenění je nutno zachovat u jednotlivce odstup 
alespoň 3 roky. 
 

PÚS předkládají počet návrhů podle následujícího klíče při celkovém počtu svých členů 
v rámci ÚS: 

- Do        1 500 členů         -  3 návrhy     
- 1 501 – 3 000 členů         -  6 návrhů                    
- 3 001 – 5 000 členů         -  8 návrhů                  
- Nad      5 000 členů         - 10 návrhů  



 4 

                 
2) Za zásluhy o ČZS (pro členy i nečleny ČZS): 
 
Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile 

- Uznávaným aktivním členům ČZS za dlouholeté zásluhy o rozvoj zahrádkářského 
svazu, k významným životním jubileím, k ocenění jejich celoživotního díla ve 
prospěch zahrádkářského hnutí. 

- Pobočným spolkům ČZS za dlouhodobou aktivní a úspěšnou činnost 
- Pro významné ocenění nečlenů ČZS, institucí a organizací mimo strukturu ČZS 

 
Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile 

- Uznávaným členům a funkcionářům ČZS za dlouholeté zásluhy o rozvoj 
zahrádkářského svazu, k významným životním jubileím, k ocenění jejich 
celoživotního díla ve prospěch zahrádkářského hnutí. 

- Pobočným spolkům ČZS za dlouhodobou úspěšnou činnost k rozvoji zahrádkářského 
hnutí 

- Pro ocenění nečlenů ČZS, institucí a organizací mimo strukturu ČZS za dlouholetou 
spolupráci a významnou pomoc ČZS 

  
PÚS předkládají počet návrhů dle následujícího klíče při celkovém počtu ZO v rámci 
ÚS: 

- Do 40 ZO (včetně SZO)  1 návrh  
-  od 41  - 100 ZO              2 návrhy                      
-  nad  100 ZO             3 návrhy    

 
 
3)  Čestné členství (pro členy i nečleny ČZS): 
 

Uděluje RR členům ČZS jako poděkování za dlouholetou aktivní činnost v době, kdy 
nebudou moci ze zdravotních důvodů, pro pokročilý věk, nebo z jiných závažných důvodů 
plnit členské povinnosti. Čestní členové se mohou, podle svých možností a zájmu účastnit 
činnosti a dění základní organizace a dalších akcí ČZS. 
 
Čestné členství může udělit RR i nečlenům svazu za dlouholetou a mimořádnou spolupráci a 
pomoc při propagaci činnosti ČZS. 
 
Návrhy na udělení čestného členství předkládají výbory ZO prostřednictvím PÚS podle. 

                  
Návrhy na nejvyšší svazová ocenění je nutné doručit RR (na Ústředí ČZS) 
nejpozději do 31.8. na následující rok. Po projednání v PČZS  jsou předloženy ke 
schválení RR. 
 
Výjimky z těchto pravidel může, na základě řádného zdůvodnění, povolit PČZS. 
 
Návrhy na udělení ocenění se podávají na Ústředí ČZS na předepsaných tiskopisech. 
Tiskopis je ke stažení na webových stránkách www.zahradkari.cz v sekci > Formuláře 
a vzory. 
 

čl. 6 



 5 

Finanční ocenění vyznamenaných: 
 

Za aktivní činnost v ČZS: 
 

- Bronzová medaile                              300,- Kč   
- Stříbrná medaile                                 400,- Kč 
- Zlatá medaile                                     500,- Kč 
- Zlatá růže                                           700,- Kč 
- Zápis do Knihy cti ČZS                  1 500,- Kč 

 
 
 
Za zásluhy o ČZS: 
 

- Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile 
• Pobočné spolky a členové ČZS  1 000,- Kč  
• nečlenové ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce bez finančního ocenění 

- Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile 
• Pobočné spolky a členové ČZS   1 000,- Kč 
• nečlenové ČZS – fyzické i právnické osoby a instituce bez finančního ocenění 

 
 

čl. 7 
Návaznost dosavadních a nových ocenění 

 
Za aktivní činnost v ČZS 
 

Na dříve udělená ocenění:    navazuje: 
Vyznamenání III. stupně  >>>  Stříbrná medaile 
Vyznamenání II. stupně  >>>  Zlatá medaile 
Vyznamenání I. stupně  >>>  Zlatá růže 

 
 
Za zásluhy o ČZS 
 

Nemá návaznost na dřívější ani současná ocenění.  
 
 

čl. 8 
Příležitostná ocenění 

 
ČZS a jeho pobočné spolky mohou udělit pobočným spolkům ČZS, členům ČZS i nečlenům 
ČZS – fyzickým i právnickým osobám a institucím příležitostná ocenění při zvláštních a 
mimořádných příležitostech významných pro ČZS nebo zahrádkářské hnutí. Jako příklad lze 
uvést u příležitosti kulatého nebo půlkulatého výročí vzniku ČZS: 

- Zdvojení počtu udělovaných ocenění pro ÚS 
- Čestné uznání za dlouholetou aktivní práci ve prospěch ČZS 
- Čestné uznání pro zakládající členy pobočných spolků ČZS 



 6 

- Speciální zlatou medaili za zásluhy o rozvoj zahrádkářského hnutí pro omezený počet 
oceněných (např. k 60. výročí ČZS oceněno 60 významných zahrádkářských 
osobností) 

- A jiné 
 
Pobočné spolky ČZS mohou udělit diplom za pomoc spolupracujícím pobočným spolkům 
ČZS, členům ČZS i nečlenům ČZS – fyzickým i právnickým osobám a institucím při akcích 
pobočného spolku ČZS za mimořádné pěstitelské výsledky u příležitosti výstav apod.   

 
 

čl. 9 
Závěrečná ustanovení 

 
Ruší se Pokyny pro udělování svazových ocenění schválené RR ČZS dne 25. 3. 2017 
s účinností od 1. 6. 2017 
Tyto Pokyny pro udělování svazových ocenění byly schváleny RR ČZS dne 12. 6. 2022 a 
tímto dnem nabývají platnosti i účinnosti. 
 
 

 
 
 
Projednáno v PČZS dne 25. 5. 2022 


